
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

a ser tratado.
Art. 2º. São objetivos e produtos esperados pelo Grupo de 
Trabalho:
I – analisar, discutir e qualifi car aspectos e questões referentes 
aos impactos sociais e ambientais causados e/ou na iminência 
de sê-lo, na mobilidade urbana dos municípios afetados pelo 
projeto;
II – reunir informações e sistematizar as conclusões dos assuntos 
objeto de estudo;
III – defi nição da estratégia de atuação integrada do Ministério 
Público no acompanhamento, tratamento e/ou gerenciamento de 
confl itos dela decorrentes;
IV – oferecer, em conjunto ou separadamente, elementos para 
o tratamento do problema ao Poder Público, nas várias esferas 
de atribuição, com objetivo de contribuir para a elaboração, 
complementação ou correção das políticas públicas pertinentes 
e das compensações socioambientais adequadas e necessárias;
V – propor, em conjunto ou separadamente, as medidas 
administrativas e judiciais para compelir os responsáveis 
pelos danos ambientais e promover a devida remediação e a 
indenização pelo dano, caso não se consiga a composição civil 
do direito lesado ou em risco.
Art. 3º. O Grupo de Trabalho realizará suas reuniões, 
ordinariamente, em Belém, preferencialmente uma vez ao 
mês e, extraordinariamente e a qualquer tempo, em um dos 
municípios integrantes, se necessário, para facilitar e qualifi car a 
análise e as deliberações.
Art. 4º. Para o pleno funcionamento e alcance dos objetivos do 
Grupo de Trabalho serão disponibilizados os insumos e apoios 
necessários, os quais serão adquiridos administrativamente pela 
coordenação do Grupo de Trabalho diretamente à Procuradoria-
Geral de Justiça.
Art. 5º. A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
como atividade relevante e complexa para fi ns de avaliação 
funcional.
Art. 6º. O Grupo de Trabalho funcionará em caráter permanente 
até ulterior deliberação.
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 685/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memorando nº 
002/2017-MP/3ºPJ/MA/PC/HU, datado de 18/1/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça RAIMUNDO DE JESUS 
COELHO DE MORAES, BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS e ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
integrarem o Grupo de Trabalho de Mobilidade Urbana, criado 
por meio da Portaria nº 684/2017-MP/PGJ, de 8/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.° 640/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA, gozar 02 (dois) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.° 3046/2015-MP/PGJ, de 
25/05/2015 e suspensos pela Portaria nº 4224/2015-MP/PGJ, de 
16/07/2015, no período de 3 e 4/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 361/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 36024/2016, em 14/7/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA a se deslocar do município de Abaetetuba a esta Capital, 
nos dias 18, 19 e 20/7/2016, a fi m de participar do Seminário 
“Processo Coletivo e Precedentes Judiciais: perspectiva crítica e 
comparada”, promovido pela Procuradoria Geral da República - 
Ministério Público Federal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2017.

 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
      Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 7.845/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no dia 
14/11/2016, a fi m de defender a dissertação de Mestrado em 
Direitos Humanos na Universidade de Brasília – UNB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 6.130 /2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 1a Entrância ANDRE 
CAVALCANTI DE OLIVEIRA atribuições específi cas para, no 
dia 23/09/2016, dar investidura no cargo de Auxiliar de 
Administração, MP.AUD-201-A-I, ao Sr. JOILMA MARTINS 
DA SILVA, nomeado conforme Ato nº 126/2016, datado em 
24/08/2016, publicado no D.O.E. de 31/08/2016, para exercer 
suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
setembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 8.230 /2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Resolução nº 006/2014-CPJ, de 16 de julho 
de 2016 que dispõe sobre a reestruturação das Regiões e Polos 
Administrativos do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 1a Entrância NAYARA SANTOS 
NEGRÃO atribuições específi cas para, no dia 19/12/2016, dar 
investidura no cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-201-
A-I ao Sr. JOSÉ RAIMUNDO NEVES JARDIM, nomeado conforme 
Ato nº 174/2016, datado em 06/12/2016, publicado no D.O.E. 
de 09/12/2016, para exercer suas funções na Região Tocantins/
Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 150167

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1144/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1407, lotado 
na Promotoria de Justiça de Paragominas, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 18/01/2017 a 
19/03/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de fevereiro de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 150089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N° 618/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 089/16-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 16/12/2016, protocolizado sob o nº 2247/2016, em 
16/12/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR os Promotores de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ e SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da 
Capital, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.·.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 619/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2017-MP/CPSII, 
datado de 24/01/2017, protocolizado sob o nº 3661/2017, em 
24/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região Sudoeste II, no período de 
24/01 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 609/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 08/2017/ASS/JUR/PGJ, 
de 27/01/2017;
R E S O L V E:                                                                                
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA, para atuar no expediente protocolizado neste 
Ministério Público sob o n.º 29652/2016, e, com fundamento 
no art. 56, IX da Lei n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, tomar providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 616/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº  
5694/2017, em 06/02/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:                                                                                                                                
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BARROS FIÚZA 
DE MELLO e SILVIA BRANCHES SIMÕES para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem, respectivamente, a funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, no período de 9/1 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.              
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
     Procurador-Geral de Justiça


